Il venir meno nel Basso impero di qualsiasi rilevanza della volontà della donna, che non fosse al contempo *sui iuris* ed impubere, nel suo fidanzamento, era del resto già stato sancito in una costituzione di Costantino (C. Th. 3, 5, 5) riguardante il fidanzamento non arrale con un militare: se il fidanzamento era sciolto prima di due anni rispondevano, subendo la grave pena della *deportatio in insulam*, gli autori del suo fidanzamento (padre, madre o altri parenti, tutore o curatore), restandone estranea la *desponsata*¹⁹⁶.

5. Leone: C. I. 5, 1, 5

La volontà punitiva nei confronti della (parte della) donna che avesse sciolto il fidanzamento contratto appare affievolita nella legislazione successiva in materia, che proseguì con una costituzione di Leone ed Antemio indirizzata al prefetto del pretorio Eritrio, del 472. Questa riordinò complessivamente la materia delle *arrhae*,

¹⁹⁵ (... e dunque così come per le nozze, anche per gli sponsali è necessario che la figlia acconsenta ...). Sull'influenza in età postclassica della volontà della *filia familias* nella conclusione del suo fidanzamento cfr. S. SOLAZZI, *Le nozze della minorenni* cit. (= *Scritti* 2, pag. 154 s. nt. 25); P. E. CORBETT, *Roman Law* cit., pag. 3; VOGLI, *Storia della patria potestas* 2, cit., pag. 6 (= *Studi* 2, pag. 472).

¹⁹⁶ Cfr. C. Th. 3, 5, 5 [=Brev. 3, 5, 4]; ASTOLFI, *Fidanzamento*³, cit., pagg. 148 s.; 190.

riducendo la restituzione delle *arrhae* dal quadruplo al doppio del loro valore.

Ma l'intero tenore e spirito della costituzione costituisce un segnale di discontinuità: vennero introdotte delle *iustae excusationis causae*, in presenza delle quali era ammesso il recesso dalla promessa di matrimonio con la semplice restituzione *in simplum* delle *arrhae* ricevute.

C. I. 5, 1, 5, *Imperatores Leo, Anthemius AA. Erythrio pp. Mulier iuris sui constituta arrarum sponsalium nomine usque ad duplum teneatur, id est in id quod accepit et aliud tantundem nec amplius, si post completum vicesimum quintum annum vel post impetratam veniam aetatis atque in competenti iudicio comprobata huiusmodi arras suscepit: in simplum autem, id est tantummodo quod accepit, si minoris aetatis est, sive virgo sive vidua sit, sive per se sive per tutorem vel curatorem vel aliam personam easdem arras acceperit. Patrem vero vel matrem, legitimae videlicet aetatis constitutos, sive simul sive separatim arras pro filia susceperint, avum autem vel proavum pro nepte seu pronepte in duplum tantummodo convenit teneri. Quae ita custodiri censemus, si non propter personam vel condicionem aut aliam causam legibus vel generalibus constitutionibus interdictam futurum matrimonium constare prohibetur: tunc enim quasi nullo facto, utpote sine causa easdem arras praestitas tantummodo reddi consequens esse praecipimus. Hoc quoque his adicimus, ut etiam, si legibus prohibita non sint speratae nuptiae, post arras autem sponsalicias sponsa coniugium sponsi propter turpem vel impudicam conversationem aut religionis vel sectae diversitatem recusaverit vel eo, quod quasi vir coitum, ex quo spes subolis oritur, facere non potuerit, vel ob aliam iustam excusationis causam, si quidem*